7

        АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕРДСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.06.2024                                                                                                   №  2388/65
О внесении изменений в постановление администрации города Бердска от 26.03.2018 № 740 «Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной среды города Бердска»
В связи с приведением муниципальной программы «Формирование современной среды города Бердска»  в соответствие решению Совета депутатов города Бердска от 22.12.2022 № 134 «О бюджете города Бердска на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», решению Совета депутатов города Бердска от 07.12.2023 № 208 «О бюджете города Бердска на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», постановлению администрации города Бердска от 07.10.2019 № 3310 «О порядке принятия решений о разработке муниципальных программ города Бердска, их формирования и реализации»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации города Бердска от 26.03.2018 № 740 «Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной среды города Бердска» следующие изменения:

1) изложить раздел I приложения к постановлению в редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;

2) заменить в абзаце втором, пункта 2.4 раздела V приложения к постановлению цифры «389 986,0» цифрами «375 431,67»;

3) изложить приложение № 1 к муниципальной программе «Формирование современной среды города Бердска» в редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению;

4) изложить приложение № 4 к муниципальной программе «Формирование современной среды города Бердска» в редакции согласно приложению № 3 к настоящему постановлению;
5) изложить приложение № 5 к муниципальной программе «Формирование современной среды города Бердска» в редакции согласно приложению № 4 к настоящему постановлению;
6) изложить приложение № 6 к муниципальной программе «Формирование современной среды города Бердска» в редакции согласно приложению № 5 к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Бердские новости», сетевом издании «VN.ru все новости Новосибирской области» и разместить на официальном сайте администрации города Бердска.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на  первого заместителя главы администрации Лаврова С.П.
Глава города Бердска                                                                                  Р.В. Бурдин
В.Н.Захаров
40011
ПРИЛОЖЕНИЕ №1
к постановлению администрации

города Бердска

от 14.06.2024  №  2388/65
         «I. ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	№ п/п
	Наименование разделов
	Краткое содержание

	1.
	Наименование муниципальной программы
	 «Формирование современной  среды города Бердска» (далее – муниципальная программа)

	2.
	Основание для разработки муниципальной программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
постановление Правительства Российской Федерации  от 10.02.2017 № 169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды»; постановление Правительства Российской Федерации от 30.12.2017 № 1710 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации»,
приказ Минстроя России от 06.04.2017 № 691/пр «Об утверждении методических рекомендаций по подготовке государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды»;

постановление Правительства Новосибирской области от 16.02.2015 № 66-п «Об утверждении государственной программы Новосибирской области «Жилищно-коммунальное хозяйство Новосибирской области»;

постановление администрации города Бердска от 07.10.2019 № 3310 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке муниципальных программ города Бердска, их формирования и реализации»;
постановление администрации города Бердска от 15.04.2024 №1488/65 «Об утверждении реестра муниципальных программ города Бердска»

	3.
	Заказчик (заказчик - координатор)  муниципальной программы
	Администрация города Бердска

	44.
	Руководитель муниципальной программы
	Директор муниципального казенного учреждения «Управление жилищно-коммунального хозяйства» города Бердска (далее - МКУ «УЖКХ»)

	55.
	Разработчик муниципальной программы
	МКУ «УЖКХ»

	6.
	Ответственные исполнители (исполнители) муниципальной программы
	МКУ «УЖКХ», МКУ «Отдел культуры г. Бердска», МБУ «Городской центр культуры и досуга» (далее – ГЦКиД), МБУ «Управление природными ресурсами г. Бердска» (далее – МБУ «УПР»), управляющие организации (далее - УО), собственники помещений в многоквартирных домах (далее - собственники МКД) (по согласованию) и иные организации, определенные ответственным исполнителем в установленном порядке

	7.
	Перечень подпрограмм
	Подпрограммы не выделяются

	8.
	Цели и задачи муниципальной программы
	Цель муниципальной программы - повышение уровня комплексного благоустройства для повышения качества жизни граждан на территории города Бердска
Задача: совершенствование благоустройства территорий путем содействия в организации обустройства дворовых территорий многоквартирных домов, наиболее посещаемых муниципальных территорий общего пользования, благоустройства индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных для их размещения, с вовлечением заинтересованных граждан и организаций в процесс реализации, в том числе инициативное бюджетирование

	9.
	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы.
	Количество благоустроенных дворовых территорий многоквартирных домов в рамках муниципальной программы, единиц;
доля благоустроенных дворовых территорий многоквартирных домов в рамках муниципальной программы от общего количества дворовых территорий, %;

доля финансового участия заинтересованных лиц в выполнении минимального и дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов от общей стоимости работ минимального и дополнительного перечня, включенных в муниципальную программу, %;

количество благоустроенных общественных территорий в рамках муниципальной программы, ед.

	10.
	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	Период реализации программы: 2018 - 2024 годы

Этапы реализации подпрограммы не выделяются

	11.
	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 375 431,67 тыс. рублей, в том числе по годам:

2018 год – 20 824,00 тыс. рублей;

2019 год – 102 998,00 тыс. рублей;

2020 год – 61 705,20 тыс. рублей;

2021 год – 60 954,70 тыс. рублей;

2022 год – 51 372,76 тыс. рублей;

2023 год – 45 155,54 тыс. рублей;

2024 год – 32 421,47 тыс. рублей,

из них средства местного бюджета составляют 35 412,61 тыс. рублей, в том числе по годам:

2018 год – 3 224,00 тыс. рублей;

2019 год – 5 422,50 тыс. рублей;

2020 год – 6 974,80 тыс. рублей;

2021 год – 6 570,70 тыс. рублей;

2022 год – 8 384,30 тыс. рублей;

2023 год – 2 926,49 тыс. рублей;

2024 год – 1 909,82 тыс. рублей,

из них средства главных распорядителей бюджетных средств:

- по МКУ «УЖКХ» составляют 29 711,81 тыс. рублей, в том числе по годам:

2018 год – 3 224,00 тыс. рублей;

2019 год – 5 422,50 тыс. рублей;

2020 год – 3 973,70 тыс. рублей;

2021 год – 3 871,00 тыс. рублей;

2022 год – 8 384,30 тыс. рублей;

2023 год –2 926,49 тыс. рублей;

2024 год –1 909,82 тыс. рублей,
- по МКУ «Отдел культуры г. Бердска» составляют 5 700,80 тыс. рублей, в том числе по годам:

2020 год – 3 001,10 тыс. рублей;

2021 год – 2 699,70 тыс. рублей,

средства областного бюджета Новосибирской области составляет 29 679,60 тыс. рублей, в том числе по годам:

2018 год – 3 658,00 тыс. рублей;

2019 год – 3 855,60 тыс. рублей;

2020 год – 2 141,10 тыс. рублей;

2021 год – 2 339,90 тыс. рублей;

2022 год – 4 321,41 тыс. рублей;

2023 год – 11 848,42 тыс. рублей;

2024 год – 1 515,17 тыс. рублей,

средства федерального бюджета 300 221,29 тыс. рублей, в том числе по годам:

2018 год – 12 969,20 тыс. рублей;

2019 год – 92 534,40 тыс. рублей;

2020 год – 51 385,90 тыс. рублей;

2021 год – 50 991,70 тыс. рублей;

2022 год – 37 831,39 тыс. рублей;

2023 год – 28 711,29 тыс. рублей;

2024 год – 25 797,41 тыс. рублей,

внебюджетные источники 10 118,17 тыс. рублей, в том числе по годам:

2018 год - 972,80 тыс. рублей;

2019 год – 1 185,50 тыс. рублей;

2020 год – 1 203,40 тыс. рублей;

2021 год – 1 052,40 тыс. рублей;

2022 год – 835,66 тыс. рублей;

2023 год – 1 669,34 тыс. рублей;

2024 год – 3 199,07 тыс. рублей.

Ежегодный объем финансирования определяется утвержденным в бюджете города Бердска объемом бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы

	12.
	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	Реализация муниципальной программы позволит:

повысить уровень комплексного благоустройства дворовых и общественных территорий для улучшения качества жизни населения города Бердска;

увеличить к концу 2024 года долю благоустроенных дворовых территорий многоквартирных домов в рамках муниципальной программы от общего количества дворовых территорий многоквартирных домов города Бердска до 12,6 процентов;

обеспечить уровень финансового участия заинтересованных лиц в выполнении мероприятий благоустройства дворовых территорий многоквартирных домов в рамках муниципальной программы не менее 5% от общей стоимости затрат минимального перечня работ и 20% дополнительного по благоустройству);
повысить уровень доступности информации и информирования граждан и заинтересованных лиц о задачах и проектах по благоустройству территорий города Бердска;

повысить социальную активность граждан и заинтересованных лиц;

создать условия для участия граждан в реализации мероприятий по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов города Бердска;

повысить уровень комплексного благоустройства общественных территорий города Бердска не менее 4 ед.

	13.
	Электронный адрес размещения муниципальной программы в сети Интернет
	http://berdsk.nso.ru/page/31

______________»
                                                                                                                                                       ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
   к постановлению       администрации
города Бердска

               от 14.06.2024 № 2388/65
«ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
   к муниципальной программе

   Формирование современной среды города Бердска»
Цели, задачи и целевые индикаторы муниципальной программы

	Наименование целевого индикатора
	Ед. изм.
	Значение целевого индикатора, в том числе по годам
	Всего по программе

	Год, предшествующий году начала реализации муниципальной программы
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Цель муниципальной программы - повышение качества и комфорта городской среды на территории города Бердска

	Задача N 1 муниципальной программы

	Повышение уровня благоустройства дворовых территорий, в том числе с вовлечением заинтересованных лиц в реализацию мероприятий по благоустройству
	Количество благоустроенных дворовых территорий многоквартирных домов в рамках муниципальной программы
	Ед.
	14
	7
	18
	8
	9
	8
	12
	2
	78

	Доля благоустроенных дворовых территорий многоквартирных домов в рамках муниципальной программы в общем количестве дворовых территорий города Бердска
	%
	2,5
	1,3
	3,3
	2,6
	1,3
	1,1
	1,8
	0,2
	14,5

	Доля финансового участия заинтересованных лиц в выполнении минимального и дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов в общей стоимости работ минимального и дополнительного перечня с учетом затрат на проектные работы и прохождение экспертизы, включенных в муниципальную программу
	%
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5

	Задача N 2 муниципальной программы

	Повышение уровня благоустройства общественных территорий города Бердска
	Площадь благоустроенных общественных территорий в рамках муниципальной программы
	кв. м
	0
	0
	94902
	121247
	9494
	14112
	16700
	3500
	259955

	Задача N 3 муниципальной программы

	Повышение уровня благоустройства индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных для их размещения
	Доля благоустроенных индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных для их размещения, в общем количестве индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных для их размещения, в городе Бердске
	%
	0
	70
	-
	-
	90
	-
	-
	100
	100

	--------------------------------

«<*> - количество уточняется ежегодно исходя из результатов ранжирования дворовых территорий на основании проведенной инвентаризации и предложений заинтересованных лиц".

                                                                                                                                                     ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
   к постановлению       администрации
города Бердска

               от 14.06.2024 № 2388/65
 «ПРИЛОЖЕНИЕ № 4
   к муниципальной программе

   Формирование современной среды города Бердска»
Сводные финансовые затраты муниципальной программы

(тыс. рублей)

	Источники и объемы расходов  по программе
	Финансовые затраты

	Всего
	в том числе по годам реализации программы

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Всего финансовых затрат,  в том числе за счет:
	375 431,67
	20 824,00
	102 998,00
	61 705,20
	60 954,70
	51 372,76
	45 155,54

	32 421,47

	средств федерального бюджета
	300 221,29
	12 969,20
	92 534,40
	51 385,90
	50 991,70
	37 831,39
	28 711,29
	25 797,41

	средств областного бюджета НСО
	29 679,60
	3 658,00
	3 855,60
	2 141,10
	2 339,90
	4 321,41
	11 848,42
	1 515,17

	средств местного бюджета
	35 412,61
	3 224,00
	5 422,50
	6 974,80
	6 570,70
	8 384,30
	2 926,49
	1 909,82

	внебюджетных источников
	10 118,17
	972,80
	1 185,50
	1 203,40
	1 052,40
	835 ,66
	1 669,34
	3 199,07

	Дворовые территории
	142 562,15

	19 169,1

	23 710,8

	24 067,6

	15 636,50

	15 188,06
	36122,73
	8 667,37

	в том числе за счет:

	средств федерального бюджета
	102 051,47
	12 969,2
	19 620,2
	19 066,1
	13 971,0
	9 031,39
	22 386,17
	5 007,41

	средств областного бюджета НСО
	20 642,58
	3 658,0
	817,5
	794,4
	582,2
	2 836,21
	11 584,87
	381,07

	средств местного бюджета
	9738,27
	1 569,1
	2 087,6
	3 003,7
	30,90
	2 484,8
	482,35
	79,83

	внебюджетных источников
	10 118,17
	972,8
	1 185,5
	1 203,4
	1 052,4
	835,66
	1 669,34
	3 199,07

	Общественные пространства
	213 749,51

	0,0

	75 952,3

	36 667,6

	41 727,9

	30 719,5

	6 682,22

	22 000,00

	в том числе за счет:

	средств федерального бюджета
	198 169,82
	0,0
	72 914,2
	32 319,8
	37 020,7
	28 800,0
	6 325,12
	20 790,0

	средств областного бюджета НСО
	8 270,84
	0,0
	3 038,10
	1 346,7
	1 542,50
	1 200,0
	263,54
	880,0

	средств местного бюджета
	7 308,85
	0,0
	0,0
	3 001,1
	3 164,7
	719,5
	93,55
	330,00

	Разработка проектной документации по благоустройству общественных пространств, в том числе
	756,70
	0,0
	0,0
	0,0
	217,4
	285,20
	0,0
	254,1

	средств областного бюджета НСО
	754,50
	0,0
	0,0
	0,0
	215,2
	285,20
	0,0
	254,1

	средств местного бюджета
	2,20
	0,0
	0,0
	0,0
	2,2
	0,0
	0,0
	0,0,

	Прочие средств местного бюджета
	18 363,30
	1 654,9
	3 334,9
	970,0
	3 372,90
	5 180,0
	2 350,60
	1 500,0

Объемы финансирования муниципальной программы подлежат ежегодному приведению в соответствие с решением Совета депутатов города Бердска о бюджете на очередной год и плановый период в сроки, установленные бюджетным законодательством Российской Федерации.

В ходе исполнения бюджета города Бердска показатели финансового обеспечения реализации муниципальной программы могут отличаться от показателей, утвержденных в составе муниципальной программы, в пределах и по основаниям, которые предусмотрены бюджетным законодательством Российской Федерации для включения изменений в сводную бюджетную роспись бюджета города Бердска.
  _____________».
_____________
ПРИЛОЖЕНИЕ  № 4
к постановлению администрации города Бердска

от 14.06.2024 № 2388/65
«ПРИЛОЖЕНИЕ № 5

к муниципальной программе

Формирование современной среды города Бердска»
Адресный перечень

дворовых территорий многоквартирных домов,

подлежащих благоустройству на территории  города Бердска на 2018 - 2024 годы

	Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов города Бердска по годам:

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	7 МКД
	18 МКД
	8 МКД
	9 МКД
	8 МКД
	12 МКД
	2 МКД

	ул. Вокзальная, 50а
	ул. Вокзальная, 12
	ул. Вокзальная 14
	ул. Микрорайон, 3
	ул. Вокзальная, 20
	ул. Советская, 56
	ул. Лелюха, 7

	ул. Горького, 1
	ул. Кутузова, 1,

К. Маркса, 3, 5, 7
	ул. Павлова, 4, 4/1
	ул. Микрорайон, 38
	ул. Микрорайон, 8
	ул. Спортивная, 1
	ул. Ленина, 52

	ул. Горького, 4
	ул. Ленина, 13а
	ул. Советская, 58
	ул. Микрорайон, 48
	ул. Комсомольская, 28
	ул. Микрорайон, 29

	ул. Ленина, 37
	ул. Ленина, 14
	ул. Красный Сокол, 23
	ул. Микрорайон, 70
	ул. Ленина, 39
	ул. Рогачева, 14

	ул. Микрорайон «Северный», 20
	ул. Ленина, 28
	ул. Микрорайон, 27
	ул. Микрорайон «Северный», 5
	ул. Рогачева, 11а
	ул. К. Маркса, 66

	ул. Островского, 1а
	ул. Лунная, 16
	ул. Микрорайон, 28
	ул. Кирова, 30
	ул. Микрорайон, 42
	ул. Свердлова, 1

	ул. Лунная, 2
	ул. Рогачева, 1
	ул. Озерная, 40
	ул. Красная Сибирь, 95
	ул. Микрорайон, 68
	ул. К. Маркса, 33

	ул. Островского, 107
	ул. Озерная, 42
	ул. Комсомольская, 17
	ул. Красная Сибирь, 120
	ул. К. Маркса, 35

	ул. Микрорайон, 15

	ул. Спортивная, 9

	ул. Микрорайон, 7

	ул. Микрорайон «Северный», 19

	ул. Комсомольская, 40

	ул. Комсомольская, 24

	ул. К. Маркса, 56

	ул. Лелюха, 26

	ул. К. Маркса, 71

	ул. Ленина, 16

	ул. Микрорайон, 42 (II этап)

	ул. Ленина, 16а

	ул. Ленина, 18

	ул. Микрорайон, 22

	ул. Микрорайон, 23

	ул. Микрорайон, 24

	Всего: 62дворовых территорий МКД

  _____________».
_____________
ПРИЛОЖЕНИЕ  № 5
к постановлению администрации города Бердска

от 14.06.2024 № 2388/65
«ПРИЛОЖЕНИЕ № 6

к муниципальной программе

Формирование современной среды города Бердска»
Перечень

общественных территорий города Бердска, подлежащих

благоустройству в 2018 - 2024 годах

	N п/п
	Наименование объектов благоустройства общественных территорий общего пользования
	В том числе по годам

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1.
	Городской парк культуры и отдыха

	2019 - 2021

	2.
	Территория в районе МБОУ "Средняя общеобразовательная школа N 11"

	2022

	3.
	Общественная территория «Парк Победы»

	2023 - 2024

_____________».
        _____________